benamq̄ statem in vilibus scrupulis deterre, in quibus multorum  
more/lenore malle quam alibi proficere, dummodo ad eis incerta  
nostra vita meta sit, extremis dampnus est.

## QVID INTER ORATOREM ET POETAM INTERSIT:

& inibi de oratione pedestris & carnis differunt.

### TITVLVS. XXVI.

Nter Oratorem & Poetū, quid inter se pannū ex his que  
ante attulimus bona p̄t discerni potest, n̄t hoc loco, quo-  
rum res est ita non indigna, vberius de eodem refre-  
mus Ciceros autoritati cum primis inicci. Causa hęc sunt in Ora-  
tore verba. Nam etiam Poetū quæstioñ atulerunt, qua ipsi diffirerent  
ab Oratoribus & Numero maxime videbatur, antea & verbo, nunc  
apud Oratores iam ipse numerus inherebut: Quid est enim qđ  
fus verbū mensuram aliquam cadit etiam si abeas verbu/nam id  
quidem orationis est vicium) numerus vocatas, qui grecę q̄ uirato  
deceat. Itaque video vīlum esse non nullis Platonis & Demoeriti locu-  
tionem & si absit a verbu, tñ q̄ incitatus feratur, & clarissimis ver-  
borum lumenbus utatur, ponit poema patandum, q̄p Comicorum  
Poeta-um, apud quosq; q̄p veritatem sunt nihil est aliud quotidiani  
discursus sermonis, nec tñ id est Poetū maximū, & si ei eo laudabilis  
et q̄ virtutes Oratoris persequitur cum versu/s aetribuit. Ego aut̄  
& si quicunquam grandis & ornata vox est Poetay, tñ in ea, cum li-  
censiam statuo maiorem esse q̄ nobis faciendoq; iungendorumq;  
verborum qum etiam non nullis veluptatis vocibus magis q̄ rebus  
inseruent. Nec vero si quid est vnum inter eos simile(id alioq; incul-  
sum, deinceps verbis) propterea operas rerum dissimilitudo in-  
telligi non potest. Hęc Cicero. Ex cuius verbis colligimus poetū & ora-  
tori multa cōmuniā esse, & paris propositū, in multis autē distare/  
quod hic numero liberios, hic strictiori & in verbum redacto vñtur,  
quodq; ad elevationem attinet, multo maior est Poetū vocum figu-  
ra unq; libertas, q̄ Oratori, in quo erat quidam & fluens ora-  
tio expectatur, & quanq; ludicrii deinceps verbis, veriusq; sit, vt Cic.  
aliosq; tñ conformem esse omnino credere debemus. Nam in indi-  
cio quod Quintilius ab inventione & dispositiōne non remaneat alia  
poetam sibi Oratori decent, quod idem & in Elocutione est sine ver-  
ba inspicimus sine verbis tractationem, id quod alibi in eodem lib-  
ro ostendit, cum inquit. Sed in vitroq; (matri) intelligens & tra-  
tationem) frequentiores sunt & liberiores Poetū / nam & transferunt  
verba cum cōcordias, qum etiā audacius & priscis libentius vñntur,

in oratione  
liberius  
habenda  
tamen  
sive  
alio

& liberius nouis, quod idem sit in numeris, in quibus quasi necessarii parere cogantur, sed tamen hęc nec nimis esse diversia neque illo modo communia intellegi licet. &c. Hinc & Antonius apud Cic. lib. de Oratore secundo, se sit in cupiditatem eloquenter viribus / Poetas tandem alia quadam lingua locutus non attingere. In diligimus igit̄ dilatate Poemam ab Oratore, non eo quidam modo, ut se munere non amare aut amplecti possint, aut alter minus quam alter giscere. Sed ut inter diuersas conditiones homines, amicitiam speeche manifestam in secedere videantur, ita per multaque rerum commercia sua his familiaritas esse potest, modo neuter sui officij sit immixtus. Quin venient crudeliter Poeti esse & oratores, quid vetat / quamvis illud natus magis, cum primis grecis esse videatur. Nam suauiter, aperite, & copiose, nec villes / nec temere alectis vocabulis, aut patulo audaciis facili coram multitudine dicere / cum res potuisse. Cum vero casuum scribendam citius aut texenda nūmeris historia, stilum vertere & cunctis aliis induere factem, sibi exercitus / quam diuerso scriptorium generis factu / id nūhi fane difficultimum esse videatur. Ceterum eo hodie beatitudinis peruerbiens ut Poeta statim, si dijs placeat, se Oratore nūm est, & Orator si numeroſus latrem nesciat carminis Poeta videri habet ipsi via, non prestant illi magnum / si ita est, quod iactant si non, reres hercule, ne in se Hybridas poetus & poetarum nūm proponere. Virumque mihi prestatissime mira felicitate semper vitas est Antonius Sabellius cui Angelum addo Petilianum. Franciscum Philistium si quis iungere tulit considerim, verum / ut quod sentio dicamus / hic do / filius vir, in carmine mihi perspice nimis orator fuisse videtur viuac verbos pau lo molliori, & copia nimis redundante, haud quamvis illud insinuabile poetorum, quod animo facilium eorum / & verbis explicari posset. Veruli certe Poeti & Oratores, qualius quam fortior agnoscuntur, alterutrum fecerit sunt, hinc Vergilius Quidam Tibullus. Lucani ecclie digna Poemata extant quid copiæ soluta oratione scripta exer, & quidem nescio. Simile in oratoribus est, cujus tamen postulas lectiones obducere, maximis viris viuum est : adducam de hac re Quantiliani verba, lib. deorum vbi de copia verborum scribitur. hęc. Plautum dicit Oratori con ferre Theophrastus lectiones Poetarum: multaque eius in dictis sequuntur neque imerito. Namq; ab his & in rebus operatis: & in verbis sublimitas, & in affectibus inceps eti, & in personis decor petuit: precepitque velut astrita quotidiano actu foreni iugentia optime nos talium blandicia reparantur. Ideoq; in hac lectione Cicero requiescendū putat. Meminerimus tamen non per oīa Poetas esse oratores sequendos, nec libertate verborum nec licentia figurarum, genus ostentationi comparatum, & praefer id, quod solam petit voluntat, & eam singulare non

falla modo, sed etiam quoddam incredibilis ficitur. Patrocino quoque  
aliquo tauri, & alligati ad certam pecuniam necessitatem non semper ut  
propriis posse sed repulsi a recta via, necessario ad eloquendi que-  
dam disertacula confusant, nec mutare quodcummodo verba, sed ex-  
tendere: corripere: conuenerere: dividere cogantur. Hec Quintilianus  
qui Ciceronis autoritatem suę cotulit: nam & hic libro de Oratore  
primo. Legendi inquit: Iam Poem, cognoscenda historia / omnium bo-  
norum: animarum scriptores ac Doctores, & legendi, & peruscitandi.  
Illiad non preterierunt inter ola scriptis genera Oratores & Poetam  
extrema quoddammodo tenere, medios autem esse Philosophos: Sophis-  
tas: Historicos, quos nec Oratores plane quispam dixerint, nec Po-  
eti assimiles, quando quidem ut illi suam habent propriam phrasim, ita  
& his dictiorum est modus, & quo tamen veritate tamq; & modo sumi-  
ne haurire licet & transfigere quod oīmodet: Philosophi oratio  
Oratores est proprii. Historicos vero Poeti vicinior intermodi. So-  
phulari tenet, Philosophi autem (ut Cicero sit in Oratore) molis est &  
vibrans nec scilicet iis nec verbis infrausta popularibus nec iuncta  
numeris sed soluta liberior nihil iratum habet, nihil insidium, nihil  
atrox, nihil admirabile, nihil astutum, casta, verecunda, virgo incor-  
rupta quodcummodo. Itaque sermo potius est oratio dicitur. Historia Po-  
etiq; finitima est in qua & narratur ornata / & regio sive aut pugna  
distribuitur: interponuntur enim conciones &hortaciones, ut Cicerio  
sit, verum quod certa & acris oratio est, ab oratore diffat. Ideo  
eo Quintilianus libro decimo Historia sit: quoniam oratione quoddam  
mota & cœlestis suco aere potius est, tū proxima Poetis & quodam-  
modo carmen solitum est, & scribuntur ad narrandum, non ad proban-  
dum, ratione opes non ad iuratum rei paginasque præmit, sed ad  
memoriam poetarum & ingenii suorum componuntur. Ideoq; & ver-  
bis liberis & remotoribus figuris narrandi reddi erunt. Heic  
oratoriam inesse hoc indicat q; autore Cicero lib. de Orat. secunda  
apud Grecos doquenterissimi homines remoti a causis forensibus eis  
ad eis eras res illustreris sum ad scribendum historias maxime se ap-  
plicauimus. Sophistae: dulcis, flores quidem eis quos in causa adhi-  
bere Orator solerit, censes persequitur: verum in hoc sibi cum philo-  
sopho coassent, quod propositum est, placare animos potius q; per-  
turbare, in hoc cum Poeta, q; apertius delectat, q; concinnas magis  
q; probabiles sententias exquirit, q; fabulas intositi verbaque aperte  
transfert eisq; ita disponit ut plures varietatē colat, ut scribit Ci-  
cero. Ex his que haec huius rerum sunt, non solum inter Poetam  
& Oratorem interesse, sed in alijs quoque quod dicitur, alia atq; alia  
verbis ut sic dicam effigie custodiendū esse, uiderit: alias mihi verbis

excusus philosophum: alios Sophiam: alios historium decibit/  
quos interim numerem aut Oratorem aut Poetam proprie dicunt  
ILLVD: tñ quod Poetam ab omni oratione solita cvidenter fo-  
git videtur esse numerus: id enim inter solitam & metricam oratio-  
nem interely: quod hęc numeris constat: illa numeroq; lege negligi-  
tatis diffuit que & pedestris dicunt non qd pedibus confit sed qd  
dignitate inferior sublimati carminis edere solit: nec sum neli-  
us & in Oratore numeros/ pedumpin ipsa oratione obseruabit  
spectari solerent latinis tamq; sed & grecis quibus matus in omni  
flauitate exquirenda studium fuit. Apud hos de syllabus & pedibus  
ad orationis locos varios attingebus: Aristodes Theophratus:  
Theodectes Hieronymus Peripateticus: liphorusq; indicant Cice-  
roni scripferunt: Thralimachus ante inquit: Non aequaliter cum in  
eo genere scientius versatus est. Ipse Cicero numeris oratione alteria  
dam esse debet, ait, ita tñ ne verum faciant, cuius uel pars: etiam si  
casu incidat viciosa est, numeros aucto Oratoris a Poetis hand  
quaq; differre licet in oratione numeros ad inserviendū difficultate sit  
q; in verba/ et etenim minus angustus/ unde & versuū sibi qui pedum  
via liberiorē sive oratione solut: et magis sunt affines: etius numeros  
aures/ quarum est superbissimum iudicium diudicare solent: nec  
esse latius existimat: Cicero verba dicta & ornata oratione suscipere  
mūi eadem dūa connexuntur/ numero explicantur. Verum ut ene-  
ris in rebus necessitatibus invenientia antiquiora sunt: qd volupuant, ita &  
in hac re accidit/ vt multis freuis ante oratio nulla ac rudit ad so-  
los animos sensus exprimendos fuerit reperta: qd ratio numerorum  
causa delectationis auctio: excogitata. Scribentur de his plura nisi  
non attinerer nam de Poetica nihil sermo esse debet. Si legere quicq;  
libet repensa pleraque diversitatem: et pauata apud eundem in libro  
qui Orator inservit/ quod se, uas Trapezo: tuis multa in Rhos-  
rica sua ad fabridum vix persequitur. Ipse si enim iudicā deinde  
Poetam eatus ab Oratore scimus: vt verumq; virum bonū  
dicent, hunc dicendi illum scribendi pertinet, quanq; hunc quoq;  
in scribendo non potest non esse humana soli ciuitate / fons sibi fons: vt  
Quanti ait: in bene dicendo est. Poeta numeris angustior est, verbis li-  
berior/ que sibi hecna est: veritas difficultatem abnouit. Orator nu-  
mero liberior, quippe quo solam verbis consonitat poeta adeo a li-  
ceria absit/ vt nullo prorsis eam loco castigari possit. Ideoq; nihil  
hunc nihil concessum aperatum degansq; decit. Poeta naturę estimat  
juris magis qd scriptus mortalium amans / Orator nihil in ci-  
uitate sit/ nihil habet quod agat reliqui/ nihil officium de virtutis est  
Bens ergo humi: sylmij componit, illum multitudinis magistruum &

propterea elutatis osculum diversit. In Poeta solus hspē voluptas  
tis studiorum est, eorum ipso mortalibus non ingratia. Orator preter al-  
ciam verbis dulcedinem, reverent dignitatem suae natura suauit  
audiu, in feria certe studium suum ordinat, quibus locis falseq; non  
nisi loco & tempore, deniq; summa modestia permittatur. Huc in  
fero senatus & condicione palma est illi hpc quidam non ignota Jonge  
ti contemnuntur. Nihil orator plus contendit q; probari mediocritati  
q; que sentit. Poeta reliquod ad Theatrum attinet, in quo humili-  
er Poetica pars locum habet, nihil multitudine magis edat. Ille in re  
publica & causam negotiorū administratio ingens: Hie in ministerio  
sum tamquam ut eum vel causam debet admirari. Qod si quis pacie  
fi humanitatem, iustitiam, aliquid genus quibus hominū in terra  
falso confit animo concipit, longe erit orator Poeta preflantur. Si  
vim ingenti, artis ventus ac magna in empli perpenditum fuisse  
fortasse Orator Poetū fore par. In illo tñ distino munere, quo via po-  
net & effigie portat soler Oratore longe est pitior. IN SVMA  
in utroq; rerum forme omnii eruditio exigenda est, in vitro q; falsa  
huius præcepta graueq; sententia exhortunt, verum in hoc Poetū maxima  
secessitas, quod qui precipit, locū habens quāsi oracū, sicutq; mul-  
to gravitorū que quali ex penitenti & arcana animi indicio progre-  
duntur, q; qm vōcū virtutē q; constanter etiam multitudine orator  
approbar denerq; ille respiciat mērū, poeta et atorū amabit, Ora-  
tor pecuniam etiam venerabatur, ex hoc enim ille nascitur. Qd si in uno  
quaciam præceptu huius unius ars gratiæq; concealuerit, quod difficil  
hominū esse supra regulam huc debet quo minus deoq; hominū q;  
fusore dignus sit. Secundum vero, cum utriq; magna adhuc eadī mu-  
nera. In oratore ingenitum & eloquentia. In Poeta etiam diuinitas  
spectari solet quia supra humani naturi positi/mediū quendam incer-  
tos & homines cursum tenere credet sūnt. Dīs famul & hominibz  
grati, vt non tam eleganter q; vere Cedrus dixerit. Sunt hominū  
Vates sunt ornamenta deoq;. Sunt Vates fūmūs proxia cura deli-

## DE IUDICIO TITVLVS. XXVII.

Vdicium aratū est, quid quacq; in re, ordine, oratione  
debeat congruarū non gravare discernitis: de eo lo-  
qui hoc in loco possumus eo cōsiderius q; proximo tit-  
ulo de imitatione sumus differti: ad quam nū nos in-  
dicio aut nostro aut alioq; queq; eruditio perspecta  
bit, applicauerimus, nihil discernendo / non tam q; probe prescripta  
q; que vicīoū sūnt amplectemur. Quādū vt in operis omnibus ar-